pofitis omnibus calciamentis 6c veftibus , praeter camilias & femo-
ralia , cum cordis ad colla , proftratique in terram , fe nobis in vil

exhibuere cum lacrimis ; &, fubiiftentibus quampluribus
,
qui erant

in noftro tunc temporis, comitatu, memoratus Guido , cum eju-

ktu non modico
,

profufis lacrimis , inftantis fupplicatiohis verbis

effufis , {e alt ^ bas , fine tenore , modo vel conditione aliqua

,

noftris mandatis exponens
,
petebat humiliter , fupplicabat inftanter

ialtem , ubicumque nobis placeret , in carcerem fe detrudi , & in

abfolutionis beneficio mifericordix libi januam aperiri ; nullo peni-

tus adjefto in fuis fupplicationibus , mediate vel immediate
,
por-

redis, per quod alias derogari poffet , in aliquo, prsedidto proces*

fui , habito cOntri ipfum.

Sai nec tunc hujufmodi fupplicatidnem ipfius duximus admitten-

dam , nec refponfum ipfe a nobis habuit aliquod ; immo redargui-

mus potius alios affiftentes eidem, quod in talibus nec loci nec tem-
poris competentiam obfervarant : Verum , urgente tandem con-
fcrentia ne deefle juftitix videremur , & contra ipfius debitum ec-

clefise claudere gremium redeunti, de fratrum noftrorum confilio,

in hoc condefcendimus ioftantiae fupplicantis.

Mandavimus quidem, per diledos filios noftros , R. Sanfti An-
geli) & J. Sanfti Nicolaii in Carcere Tulliano Diaconos Cardina-

fcs, iii Urbc morantes, Guidoni prsefato inTerra Ecclfefiae Roma-
nse, Jn aliqua arce tuta, locum carceris affignari; &, propter nos-

tram de partibus illis abfentiam , ipfum Guidonem per CarilTimum
in Chrifto filium noftrum Sicilix Regcm illuftrem , & alias

perfonas ydoneas inibi cum diligenria cuftodiri ; ficut dileflus filius

Gerardus de Rofcillone , nofter familiaris &: clericiii , cui iuper

hiis, quae ribi exparte noftra duxerit exponenda , fidem indubita-

tam habere poteris, pleniiis nraailb vivae vocis exponet.

Quid autem circa hoc poftmodum adlum fit nondum ad nos re-

latiocerta perduxit: Haec tameaideo tibi fic feriose intimanda de-

crevimus, ne noflrorum procelVuum puritatem tertise linguae mali-

tia in tax, Celfitudinis auribus fermentaret.

Dat. Lugdun. 3. Kalend. Decembris , Pontificatus noftri anno
fecundo.

Suhjilo canaheo.

w>
Ann. D,
1275.
Mv. i.

•11.18. * Bnlla Regi, de Benignitate fna ad EdmHndum Fratrem
^

er Honorificentia ad j4lianoram Matrem,

Ann. D. /^Regorius Epifcopus, ftrvus fervomm Dei, cariftimo in Chri-

1273. >--» fto filio Regi Anglise illuftri, falutem & Apoftolicam
benedidtionem.

Quantum deceat, quantum cxpediat, ut fratemum, quem ad di-

leftum filium, Nobilem virum , Eadmundum Comitem Leyces-

triae, Germanum tuum , mente geris , operis evidentia manifeftes

afltdum, non exprimimus litteris; novimus etenim quod plefie in-

duftria regalis circumfpedtionis adveitet , fi tamen ad id oculos con-
fiderationis attente convertat.

Ideoque ferenitatem Regiam, in z,eIo paternae dulcedinis , foilici-

tandam duximus , & affeduose rogandam
,

quatinus ad eundem
Germanum Wum in omnibus j & fpecialiter in negotio decimse , a

praelatis Regni tui pro tua & ipfius fubventione conceflx , fic be-'

nigne te habeas , quod fratema caritas omnem inter te ac ipfum
operam raediatoris excludat.

Grarius etenim erit nobis, & excellenrise tuaj decenrius, ut quic-

quid de decima praedidta eidem obvenerit , de fraterna videatur be-
n^nitate ac liberalitate procedere quam de neceffitate juftirix pro-
venire, ficut haec omnia per diledtum filium Girardum de Rufcil-

lone, Clericum & familiarem noftrum (cui fuper hiis, qux tibi ex
parte noftra exponet , fidem indubitatam habere poteris) plenius

mandamus exponi.

Cseterum ae filiali affedtu
, quem operibus exhibere diceris ad

cariflimam in Chrifto filiam noftram , illuftrem Reginam Anglix

,

matrem tuam , ipfam & fua etiam negoria benigne tradtando , &
mandando tradtari , magnificenrix tuae plurimum congaudemus.

Expedit enim & fpiriwaiiter tuae faluri
, & temporaliter regalis

honoris augmento, ut eandem matrem tuam
, juxta divinum bene-

placitum, honorihcencia debita profequaris.

Dat.
cundo.

Lugdun. 2. Kal. Decembris, Pontificatfis noftri anno fe-

Suhfih canaheo.

An. »,

E. 1.

Lib. A.
fol. 12^
Penes

Camerar,

Il.iy-:

. ..J

Convemio Cyrographat.i inter Regerfi Angiu , & H. Rcgem
Navarra fnfer matrimonio comvahe-.tdo inter HettTi filittm

Regis yingiid
, Qf- Johamiam filiam Regis NavarrXi

TN Nomine Patris, & Filii,, & Spiritus Sancti Amen.
^ Nos Edvvardus, Dci gratia, Rex Anglix, Dominus Hibemise
& Dux Aqiucani-.\; ; & i-Icnricus, eadem gratia , Rex Navarrx,
Campaniae & Brite Conico Pakrin. notum facimus univerfis quod,
ad honorem Dei , conhderaci eciam communi urilitate terrarum
confiniuin, in quibus, proptcr maliuam gentis , multa mala hadte-
nus perpetrata fuiife nolcuntur, ad ipfa radicitus extirpanda , & ad
providendiim nc deinceps hiis limilia committantur , tales inter nos
inivimus padtiones, videlicct;

Qiiod nos, prcedidtus Henriciis Rex Navarraj, promittimus 6i
convenimus praefato Regi Ed'.vardo, dare & rradere Johannam, fi-

ham noftram & haeredem, Hjnrico , filio primo?cnito & "..xredi
pr^efari Edwardi Regis Ailgli.je , in (ponfam & i.xorem Icgitimam
defponiandam , & ducendam temporibus ptaefinicis a jure ad Ipon-
falia & matrimonia concrahenda.
Ec nos, Draedidtus Edwardus promictimus & conyenimus prse-

didto Regi Navari-^ , dare & tradere Henricum , Priniogemtuin
noftrum filium & haeredem

, Johannae , filioe & hxredi prsedidti
Regis Navarras , in virum legirimum defponfandum , & ducendum
temporibus prxfinitis a jure ad fponfalia & matrimonia concrahen-
da, ficuc prjedidtum eft.

Item nos, Henricus Rex Navarrce prsedidtus, promifimus & con-
venimus praedidto Rea Edwardo

,
quod fi ablque alia prole legiri-

ma, ex nobis defcendente , decedere nos contingat (quodabfit)
quod pnefata Johanna filia noftra nobis fuccedat , & fic hteres in
Regno Navarrx , Comicacibus Campanix & Briae , & in aliis bo-
nis noftris : Si autcm nos conringat habere filias unam vel plures
legirimas, una cum praefata johanna ,

* abfque filio mafculo, vo-
lumus & promiccimus praetaco Regi Anglix

,
quod didta Johanna

lic hsres , & nobis fuccedac in Regno Navarrie & Comicacibus
prxdidtis ; ita tamen quod in feodis Ecclefiarum & allodiis , ac aliis

acquificionibus, per nos vel anteceflbres noftros fedtis, prseter Co-
mitatus prsedidtos & Regnum , eadem Johanna , cum caeteris fuis
fororibus , admittetur ad viiilem poruonem fccundum confuetudi-
nem & fbrum patrise; casterum li nos, Rex Navarrx praedidtus,
audtore Domino , filium maibulinum legirimum fufceperimus unum
vel plures

, qui nobis fuperfit tempore mords noftrje , ninc volu-
mus & promittimus didto Regi Anglicc

, Quadraginta millia libra-
rum Turonenfium dare & folvere iibi in docem pro filia noftra Jo-
hannapraedidta; videlicet Viginti milia librarum Turonenfium die
matrimonii contradti, & alia viginti milia librarum Turonenfium a
die matrimonii contradti in unum annum.

Promifimas eriam & convenimus nos , Rex Angliae prxdidtusj
didto Regi Navarrx

, quod , cum Matrimonium fuerit contradtura
iiiter praefatum filium noftrum Henricum &Johannam filiam prae.*

didtam Regis Navarrae , afiignabimus & trademuS totam terram
noftram Vafconiae proedidto filio noftro Henrico , tenendam eo
modo quo, f^licis recordatienis , Henricus Pater nofter eam no-
bis tradidic & conceflit.

Rurfus promilimus & convenimus fupradicto Regi Navarrs,
quod

,
poft contradtum Matrimonium prxdidtum inter Henricum

filium noftrum prxdidtum & Johannam fili-m memorari Regis
Navarrae , dabimus & afllgnabimus in donationcm iibi

, propcer
nuptias pro Johanna ejus fiiia prxdidta, duo milia Mircarum argen-
ri annui reddicQs ,• videlicet , Mille Marcctas in cullumis feu peda-

So noftio Burdegalx , cum duobus Caftris noftris de Cafteliione
iocoefis Burdegalenfis, & de Millano Dioccefis Vafatenfis; Ita ta-

men quod redditus & proventus didtorum Caftrorum coniputentuf
in didtis mille marcatis : Alias vero mille Maicatas afllgnabimus in
Regnonoftro Angliae, in locis compctentibus , ad vifum & arbi-

trium bonorum virorum.

Sane , inter ncs , in fpecialem conventiOnem fijit dedu£tiun ,
quod fi infra feptcnnium (quod eft tempus aptum ad Sponfalia con-
trahenda) de didto Henrico fiiio noftro aliquod humanum conri^e-
rit (quod abfit) quod piajfata Johanna Alfonfo filio ncftro legitimo
nuptum collocetur, fub eildem padtis & conventionibus per omrria
fuperius annotatis

:

Qiiam conventionem nos , praedidtus Rex Navarrae , laudamus
& approbamus, & cidem exprefle noltrum impertimur aflenliim. .,!.•....,

Noviflime,provida delibcratione penfanccs & conliderance' quali"'

ter ftacum prsedidtarum ccrrarum noftrarum confinium, (mulcis dndum -

guerramm, fedirionum, tribulationum fludribus agitatim) poflimus
in tranquillum deducere, & ad formam reduCcre meliorem

,
quo-

pax & juftitia confervcntur in hiis, promitrimus vobis , & conve-^
nimus adinvicem bona fide

, quod nos
,

pra:didtiis Rex Angliaij-

prsedidtum Rcgem Navarrjc juvabimus contra omne? hbmines, quf

'

noftiliter invaderent Terras iUas, vel bona fua
;
qi»d quidem juva-*-

men iibi faciemus , & per gentem noftram fieri limilitcr faciemuSy'

quoriens per prcedidtum Regem Navarrse , vel alium vices cjus ge-.

rcntem , nos , vel Senefcallus nofter Vafconia:, feu vices noftras ge-' . i x .II
'^

rens fuerimus requiiiri.

Ad quod, vice versa, nos
,

prasfatus Henricus Rex Navarraz,
facicndum & prseftandum praedidto Regi Angliae , vel Senefcallo

fuo Vafconiae , vel vices ejus gerenti , a nobis , dum in Regno fue-

rimus , vel a Scnefcallo noftro , feu vices noflras gerente, nos aftrin-

gimus & obligamus , quotienfcumqiie per eundem Rcgem , vel Se-
nefcallum luum Valconix , leu gerentcm vices ejus , nos , Senefcal—

;

lus nofter, vel vices ridtras gerens, fuerimus requiiiti. '

Prredidtum autem juvamen nobis adinvicem pnEftabimus, ficut'

prKdidtum cft, contra omnes homines, prseterquam contra Sere-

nilTuiium Principem Dominum noftrum Regem Francije , cujus

afitinfum & voluntatem commuiu aflenfu in contrahendo matrimo-
DiO

il6 CONVENTIONES, LlTERiE,
Ann. D. nio di(So retinemus; adicientes, quod fi ex aliqua causa (quod ab-

1273. fit) idem Rex eidem matrimonio fuum non impertiretur alTenium,

EJv.i. quod convennones & obligationes fuper matrimonio contrahendo

contrad^e , & omnes aliae fuperius annotatx , nullius roboris ha-

beant firmitatem.

Ut autem orania fupraicripta
,

quae inter nos adia funt , raajori

firmitate nitantur , Promifimus & promittimus bona fide ea omnia
fupradicta attendere, & fervare, & in nullo contravenire.

De mandato etiam noftri praetati Regis Anglix , dilectus & fide-

lis nofter Thomas de Clara ^ & de mandato etiam noftri
,

praefati

Regis Navarrae , dile(3:us & fidelis nofter Petrus Sancii de Monte-
• U 10. Acuto Dominus de Caflat. taftis * Sacrofanctis Evangeliis, in ani-

mas noftras prsedidta omnia & lingula in noftra praclentia jurave-

veftri, diaum Valletum, ut afferit frater di<SH Valleti capti, ipfiim Ann. E
captum noluit liberare fub cautionibus & plegiis fupradidtis

:

1273.
Quapropter Dominationem veftram reverendam , in quantum £<<v. i.

poftimus, requirimus & rogamus quarinus , fi mandatum veftrum
tale fuerit, ficut nobis aflerit frater didi Valleti capri, fuper delibe-

ratione didti capti , tale confilium apponatis
,
quale R^iae Majeftatii

veftra: videbitur apponendum

:

Et hoc vobis , tanquam homines veftri 'iigii , tefldficaitius fub
noftri periculo Juramenri.

Dat. Die Jovis in Fefto beati Thomae Apoftoli , anno Domini
milldimo ducentelimo feptuagefimo tertio.

runt.

In quorum omnium teftimonium & munimen exinde confici

jufTimus dua Inftrumenta , per alphabetam divila
,
qux Sigillorum

noftrorum appenfione fecimus roborari.

Datum apud Hofpitale de Bono Loco ordinis Rofidae Vallis,

Die Jovis pridieKal. Decembris, Anno Domini 1273.

Dc Provijionibus
,
faciendis contra Coronationem Regis.

K'

Bulla Regi , de Coronatione froroganda , ne vel fuHS , vel

fuorum Prelatorum advemus ad generale Concilium impe-

diretur.

Ann. D . C^ Regorius Epifcopus , fervus fervorum Dei , cariflimo in Chri-

1273.
^J llo filio Regi Anglise iiiullri falutem & apoftolicam be-

An. i. nedictionem.

£. I . Cellitudiiii Regix , fili cariflime , confidenter exponimus quod

,

ExOrig. cum non folum noverimus , fed & paipaverimus zelum tuum,
quem etiam prxtendentia opera manifeftant ad negotium terrae lan-

(Sas , non fine admiratione audivimus te coronarioni tux terminum
indixifle

, qui cum tempore
, quod eft indiitum generali concilio

congregando (in quo debet fpecialiter didtum negotium promove-
ri) concurrit.

Proptcr quod & tua fubtraheretur eidem concilio tanto magis
neceflaria & grata praefenria

,
quanto ex eo efle poteft utilior in

promorione negotii lijpradidti , quod de neceffitatibus terrae illius

tibi magis, tamquam experto, credetur, plus confilio Principis tan-

ti favebitur
, plures fequaces invcniet benignitas & liberalitas con-

fulentis; & PnElaris Regni tui , vel ab ejufdem coronationis fol-

lempniis (quam ramen delideramus cum Ibllempnitate debita & op-
tata orofperitate procalere) vcl ab ipfo concilio, quod difpendiofum

fbrec .idmodum & abfurdum , necdTitas abfenriae immineret.

Ideoque fcrenitatem Regiam & paterna follicitamus fiducia , &
intenfb ropamus ac liortamur affe^ , quadnus benigna meditatio-

ne penfatii difcrirainibus
, quae de tali concurfu remporum immi-

nent, iilis fandtis & piis operibus, quae funt in didto concilio pro-

movenda, & fpecialiter terrse negotio memoratx , fic peraccele-

rationem , vel prorc^arionem didtiE coronationis illis occurras,

quod nullo modo propter hoc tuus, vel eommdem Praclatorum ad
idem concilium impediri poflit adventus; fed prxdidtorum negotio-

nim efificax ma , & eorumdem Prxlatorum promotio , tibi apud
Deum ieternx retributionis cedat ad meritum, & apud homines ad
laudis tinilum fempiternum.

Dat. Ludgun. Kal. Decembris Ponrificatus noftri anno fecundo.

Stih filo canabeo.

E X Vicecomiti Glouceftr. falutem. Ann. D.
Praecipimus tibi quod contra inftans feftum Coronarionis nos- 1274.

trae, quod in inftantibus Odtabis Pafchae celebramri fumus, Do- An. x.

mino concedente, provideas ad opus noftrum in balliva tua per vi- E. i.

fum latoris praefentium, quem ad te propter hoc tranfmittimus, de clauf. »."

Sexaginta Bobus, & Vaccis, SexagintaPorcis, duobus Apris pin- z.i.m.
guibus, fexaginta Multonibus vivis & de tribus milibus Caponum ij.

& Gallinorum , & de quadraginta Baconibus ; ita quod ea habeas

Sud Windefor. in Vigilia Pafchae proximo futura ad ultimum ,
jnflabulario noftro Caflri Wyndef liberanda.

Et hoc , ficut te 6c ma diligis , & indignarionem noftram vitare

volueris, nullatenus omictas; & habeas ibi tunc hoc breve.

Et, cum fciverimus cuftum, quod ad hoc pofueris, illud ribi ad
fcaccarium nofbrura &cieraus allocari.

Dat. per manum W. de Mertoa Cancelkrii apud Weftm. deci-

mo die Februarii.

Confimiles litterae diriguntur Vicecomiti Buk. & Bed. de 40 Bo
bus & Vaccis, & quadraginta Porcis, quadraginta Multonibus, &
uno Apro, pinguitxjs & vivis, & de duobus milibus & 100 Capo-
num & Gallinarum, & de 25 Baconibus.

Confimiles litterae diriguntur Vicecomiri Oxon. de 40 BoIhis, 40
Porcis, 40 Multonibus, 2 Apris, pinguibus 8c vivis , & deaioo
Caponum & Gallinarum , & de 25 Baconibu*.